
Cabeceira Grande

SEM OFERTA

VARIEDADE 

500,00R$       

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 15/12/2021

Feijão Bolinha Vermelho

Máx Extra 

330,00R$       

nov/20

250,00-260,00

Paraná 
Lajedo 

230,00-250,00

Guaíra 
260,00-280,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

0,76

220,00-240,00Cristalina 

MT

230,00-250,00
230,00-250,00

Carioca

0

230,00-250,00

256,00Preto T4

-11,41 263,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

280,00

295,00

-10,99

265,00 265,00

VARIEDADE

273,00
290,00

6 7Carioca Estilo/C Gerais 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão fradinho 235,00R$       

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

9

Feijão Rosinha Extra

UF

8

Carioca C Gerais 

6

7
Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

5

Preto Nacional  Importado 7
Preto Nacional  Importado

Carioca Perola/Estilo 

8,5
9

7

Carioca Dama 9,5
255,00

7

8

9

8
9 250,00

Carioca Perola/Estilo 7,5 8

10
Carioca Agronorte/Dama
Carioca Agronorte/Dama

Carioca Agronorte

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
15/12/2021

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

16 de Dezembro  de 2021
São Paulo, Quinta-Feira

ANo XXII  Nº 5.360

Movimento de Mercadoria

Abertura
16/12/2021

323,00

273,00
305,00-11,48270,00

263,00 -3,66
255,00 -0,39

Carioca 5
-13,31

Preto T3

Preto T1
Preto T2

GO 550,00R$       
220,00-240,00

0

Cidade

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

265,00

Min Coml

MG
MG

Unaífeijão de Corda 
Feijão Roxão 

PR430,00R$       

190,00R$       MG

0

220,00            Sorriso

Santa Fé de Goiás

Preto
GO 

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 15/12/2021

340,00R$       Feijão Branco 380,00R$       

Feijão Rajado Coronel Vivida 
Feijão Jalo 

243,00

SP

7,37

Feijão Bolinha

400,00R$       

Carioca 8
Carioca 9
Carioca 10

15/12/2021

217,50                   

450,00R$       

-16,31

420,00R$       400,00R$       

245,00                   

195,00                   

VAR %

Carioca 6

255,00

Carioca 7

-11,87
ÚLT. SEMANA

460,00R$       

278,00

-10,49

240,00

233,00
220,00

262,00237,50                   -9,35
-5,76
-9,66

230,00-250,00

480,00R$       

350,00R$       

VAR % VAR %

Itaí

Paracatu 

190,00-200,00

230,00-250,00

PE

450,00R$       

SP 

nov/21

270,00R$       

200,00-220,00



5,79
5,79 5,79 5,99

7,29
6,19 5,89

TATICO 6,39 6,49

6,99
6,09 6,19 5,89

TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO FILLETO KICALDO MC
6,89 6,69 6,09 6,59
6,39 7,09 5,89 5,89

7,29
7,69PÃO DE AÇÚCAR

6,09 6,89
7,29

7,29 7,59
6,99 7,19

São Paulo, Quinta-Feira

Os corretores da bolsa não disponibilizaram ofertas para esta quinta-feira.

Contudo, observamos que apesar da ausência de ofertas e também de alguns corretores, as vendas deverão acontecer por meio de amostras,
sejam essas físicas ou por mídia (fotos via WhatsApp). 

A maioria das empresas encerrarão as atividades na próxima semana, até lá o compromisso dos corretores com os seus clientes, vão deixá-los
ativos, para eventuais necessidades de abastecimento que se fizerem necessários.

Para isso, os corretores já se programaram e alguns deles operaram em seus escritórios bem como em suas cidades.  

Sendo assim, as comercializações acontecerão, porém, cada corretor operando a suas condições.  

Os preços das mercadorias permanecem com as mesmas pedidas, ou seja, os padrões comerciais, que segundo os corretores são os mais
procurados, tiveram poucos ofertados nesta semana, então, portanto os preços vão depender das negociações que acontecerão nas roças.  

Porém de acordo com as cotações dos padrões (8,5 e 9,5) de cor, que estão preços entre R$ 250,00-260,00/sc, imagina-se que os feijões
comerciais, não devem ter preços muitos distantes dos padrões extras.  

No pós pregão, vamos observar se haverá pedidas ou até mesmo vendas, e informaremos na sequência.  

Feijão Preto

Essa variedade já tem como rotina a venda para embarque. Os preços também estão estáveis, com valores que vão desde R$ 250,00-280,00/sc. E
sendo assim, as vendas tendem a ocorrer conforme a existência da demanda.

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO         VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 15/12/2021

16 de Dezembro  de 2021

ANo XXII  Nº 5.360

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

REDE STORE 7,09 7,19

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO 
6,79 6,69
6,89

ATACADÃO 

6,59 6,49
6,89

MOREIRA 6,99 7,09
7,19

BRETAS
CARREFOUR
EXTRA 

PROBRAZILIAN 7,09
7,29 6,19
6,99 5,79 5,89


