

## Boletim Informativo do Feijão

16 de Dezembro de 2021 São Paulo, Quinta-Feira ANo XXII Nº 5.360

Classificação			Cotação Diária				Movimento de Mercadoria			
Feijão	Cor	Grão	Pregão 15/12/2021	Abertura 16/12/2021	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra
Carioca Dama	9,5	10								
Carioca Agronorte/Dama	9	9	255,00							
Carioca Agronorte/Dama	8,5	9	250,00							
Carioca Agronorte	8	8								
Carioca Perola/Estilo	7,5	8						SE	M OFERTA	
Carioca Perola/Estilo	7	7								
Carioca Estilo/C Gerais	6	7								
Carioca C Gerais	5	7								
Preto Nacional Importado		9								
Preto Nacional Importado		8								
Preto Nacional Importado		7	265,00							
Preto Nacional Importado		6								
Conteúdo exclusiv	o para	a assin	antes fica expi	essamente	proibido a	reproduç	ão total, p	arcial e/ou a retr	ansmissão (	deste

conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 0 0
Total de Preto: 0 0





Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 15/12/2021								
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra					
Feijão Bolinha Vermelho	R\$	500,00	R\$	550,00				
Feijão Branco	R\$	340,00	R\$	380,00				
feijão de Corda	R\$	330,00	R\$	350,00				
Feijão Roxão								
Feijão fradinho	R\$	190,00	R\$	235,00				
Feijão Rosinha Extra	R\$	400,00	R\$	450,00				
Feijão Rajado	R\$	430,00	R\$	450,00				
Feijão Jalo	R\$	460,00	R\$	480,00				
Feijão Bolinha	R\$	400,00	R\$	420,00				

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 15/12/2021									
Cidade	UF	Preto	Carioca						
Rio Verde / Jataí	GO		220,00-240,00						
Cristalina	GO		220,00-240,00						
Santa Fé de Goiás	GO		240,00						
Unaí	MG		230,00-250,00						
Paracatu	MG		230,00-250,00						
Cabeceira Grande	MG		230,00-250,00						
Sorriso	MT	220,00	200,00-220,00						
Coronel Vivida	PR	250,00-260,00							
Guaíra	SP		190,00-200,00						
Lajedo	PE	R\$ 270,00	260,00-280,00						
Paraná		230,00-250,00	230,00-250,00						
Itaí	SP		230,00-250,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	15/12/2021	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	nov/21	VAR %	nov/20	
Carioca 10			245,00	-11,87	278,00	-5,76	295,00	
Carioca 9	255,00	7,37	237,50	-9,35	262,00	-9,66	290,00	
Carioca 8			217,50	-10,49	243,00	-10,99	273,00	
Carioca 7			195,00	-16,31	233,00	-11,41	263,00	
Carioca 6					220,00			
Carioca 5								
Preto T1					280,00	-13,31	323,00	
Preto T2					270,00	-11,48	305,00	
Preto T3	265,00		265,00	0,76	263,00	-3,66	273,00	
Preto T4			255,00	-0,39	256,00			



## Boletim Informativo do Feijão

16 de Dezembro de 2021 São Paulo, Quinta-Feira ANo XXII № 5.360

Pesquisa de Mercado											
	CIDADE: G	OIÂNIA - GO	VARIEDAI	DE: CARIOCA	A TIPO 1 kg	DATA: 15/12	/2021				
VARIEDADE		PREÇO									
VARIEDADE	DONA COTA	BARÃO	TIO JORGE	CRISTAL	GAROTINHO	FILLETO	KICALDO	MC			
ATACADÃO	6,79	6,69	6,89	6,69	6,09		6,59				
BRETAS	6,89	6,89	6,39	7,09	5,89	5,89		5,79			
CARREFOUR	6,59	6,49	6,09	6,89	5,79	5,79	5,99				
EXTRA	7,19		7,29				6,99				
MOREIRA	6,99	7,09			6,09		6,19	5,89			
PÃO DE AÇÚCAR	7,69		7,29	7,59			7,29				
PROBRAZILIAN	7,09	7,29	6,99	7,19	6,19			5,89			
REDE STORE	7,09	7,19		7,29	6,19						
TATICO	6,39	6,49		6,99	5,79		5,89				

## COMENTARIO

Os corretores da bolsa não disponibilizaram ofertas para esta quinta-feira.

Contudo, observamos que apesar da ausência de ofertas e também de alguns corretores, as vendas deverão acontecer por meio de amostras, sejam essas físicas ou por mídia (fotos via WhatsApp).

A maioria das empresas encerrarão as atividades na próxima semana, até lá o compromisso dos corretores com os seus clientes, vão deixá-los ativos, para eventuais necessidades de abastecimento que se fizerem necessários.

Para isso, os corretores já se programaram e alguns deles operaram em seus escritórios bem como em suas cidades.

Sendo assim, as comercializações acontecerão, porém, cada corretor operando a suas condições.

Os preços das mercadorias permanecem com as mesmas pedidas, ou seja, os padrões comerciais, que segundo os corretores são os mais procurados, tiveram poucos ofertados nesta semana, então, portanto os preços vão depender das negociações que acontecerão nas roças.

Porém de acordo com as cotações dos padrões (8,5 e 9,5) de cor, que estão preços entre R\$ 250,00-260,00/sc, imagina-se que os feijões comerciais, não devem ter preços muitos distantes dos padrões extras.

No pós pregão, vamos observar se haverá pedidas ou até mesmo vendas, e informaremos na sequência.

Feijão Preto

Essa variedade já tem como rotina a venda para embarque. Os preços também estão estáveis, com valores que vão desde R\$ 250,00-280,00/sc. E sendo assim, as vendas tendem a ocorrer conforme a existência da demanda.